Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no art. 2º compreendem 

as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais) - como reembolso à vítima 

- no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 
(Grifos nossos) 

Pode-se verificar que o Demandante deixou de 

receber quantia a qual tem direito, conforme legislação retro

[...]

documentos ao final anexados, no sentido de sua debilidade 

permanente. 

Assim, ante negativa injustificável acerca do 

pagamento de indenização pela via administrativa, cabe a 

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, pagar a indenização pela 

debilidade permanente da autora no importe de até R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), que deverá ser acrescida de 

juros e correção monetária, a depender do grau da lesão 

constatada em perícia médica a ser realizada por PERITO 

NOMEADO PELO JUÍZO, prova esta desde já requerida. 

3 - DO CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART.